

保 險 常 識 問 答

突胜功 徐 明 编著

• BAO XIAN CHANG SHI WENDA •

中國經濟出版社

保 险 常 识 问 答

宾胜功 徐 明 编著

中 国 展 望 出 版 社

一九八六年·北京

内 容 提 要

为了满足社会了解保险、参加保险、办好保险的急需，本书选编了：一、保险的基本知识，二、财产保险合同，三、国内保险业务（包括企业财产保险、个体工商户保险、家庭财产保险、货物运输保险、畜禽保险、人身保险、养老金保险以及保险企业的管理等）。四、国外保险业务（包括进口货物运输保险，出口货物运输保险以及若干个险种的保险常识）。五、部分保险条款。

本书以问答形式，选择了近四百个问题逐一加以阐述，解答明确，通俗易懂，便于掌握和理解。

保险常识问答

窦胜功 徐 明 编著

*

中国展望出版社出版
(北京西城区太平桥大街4号)
沈阳市第二印刷厂印刷
北京新华书店发行

开本787×1092毫米1/32 9印张
177千字 1986年4月 北京第1版
1986年4月第1次印刷 1—17,000册

统一书号：17271·036 定价：1.55元

前 言

保险是按经济规律办事的一种经济手段，它担负着组织社会后备基金、提供经济补偿、安定社会生产和人民生活的任务。保险在世界许多国家中，特别是在发达的国家，已经成为国民经济中不可缺少的一个环节。我国的保险事业，曾几经挫折。近几年来，随着我国四化建设的迅速发展，经济体制的改革和对外经济往来的扩大，各行各业和广大城乡居民，对保险都提出了新的要求。农村“两户一体”（专业户、重点户、经济联合体）为保证承包责任的兑现，普遍要求保险为其服务；城乡推广和应用新技术、新工艺，要求保险为其“壮胆”；经济体制的改革，企业实行责、权、利相结合，独立核算，自负盈亏，更迫切提出责任保险、保证保险的要求；城镇集体企业也亟待要求保险为它们分忧，把职工的退休养老工作社会化；随着生活水平的不断提高，城乡居民的人身和家庭财产保险的要求也越来越强烈。因此，社会对保险的要求日益增长。而且领域很广，加速发展我国保险事业势在必行。但是，目前社会上各有关方面和广大群众对保险还不大了解和熟悉，有的还很陌生。为了满足当前宣传、贯彻和执行保险法律常识的急需，为了帮助有关单位的人员、保险干部和广大群众进一步了解保险，参加保险，办好保险，我们编写了这本《保险常识问答》。

本书的编写力求做到通俗易懂，解答明确，特别是适合广大群众和基层保险干部、有关人员阅读。但是由于我们的

政策业务水平有限，编写时间匆促，错漏之处在所难免，诚恳希望读者给予批评指正。

由于保险业务在我国国家刚恢复不久，有些保险条款和保险办法尚属试办性质，在实践过程中将会不断补充和修订。所以，在阅读本书的同时，应注意当时当地的变动情况，按最新规定办理。

在本书的编写过程中，参考了有关的文献资料。特别是中国人民保险公司辽宁省分公司副总经理孙传鼎同志以及刘屏藩、白世丰、张柏令、张静云、关则相等同志；沈阳市保险公司副经理史广武同志以及倪国滨、李连宝、王国才、刘桂等同志，对本书的编写给予了大力支持和热情帮助，并对某些部分作了修改和补充，在此，一并表示衷心地感谢。

编 者

1986.3

目 录

一 保险的基本知识

什么是保险？	1
保险有哪些好处？	1
社会主义保险与资本主义保险有哪些区别？	7
什么叫保险法？	8
保险有哪些种类？	9
什么叫财产保险？	10
什么叫人身保险？	11
什么叫人寿保险？	12
什么叫人身意外伤害保险？	12
什么叫社会保险？它与人身保险有什么 区别？	13
什么叫强制保险？	13
什么叫自愿保险？	14
什么叫责任保险？	14
什么叫保证保险？	15
什么叫海上保险？	15
什么叫复保险？	16
什么叫再保险？	16
什么叫保险合同？	16
保险合同和一般合同相比有哪些特点？	17

怎样订立保险合同？	17
保险合同中有哪些主要内容和条款？	18
什么叫保险人？	18
保险人有哪些义务？	18
什么叫投保人？	19
投保人有哪些义务？	19
什么叫被保险人？	20
什么叫受益人？	20
什么是保险费？	21
什么叫保险金额？	21
怎样确定保险金额？	21
什么叫保险凭证？	22
什么叫保险条款？	22
什么叫保险单？	23
什么是保险标的？	23
什么是保险危险？	23
保险危险有哪些种类？	24
保险危险必须具备哪些条件？	25
什么叫保险事故？	25
什么是保险委付？	25
什么是保险费率？	26
什么是保险赔偿？ 保险赔偿有哪几 种赔偿方式？	26
制定保险费率有哪些原则？	27
什么叫保险的责任范围与除外责任？	27
什么叫保险期限？	28

什么叫理赔?	29
什么叫对外追偿和代位求偿权?	29
对外追偿的时效是怎样规定的?	30
怎样办理保险手续?	30
何谓保险展业?	31
什么叫保险利益?	31
保险事业在国民经济中的地位如何?	31
目前我国保险事业的状况如何?	32
我国保险工作的指导思想是什么?	33
怎样加速发展我国的保险事业?	33

二 财产保险合同

什么是财产保险合同?	35
《财产保险合同条例》的公布实施有什么意义?	35
财产保险范围是指哪些?	36
什么是财产保险投保人?	36
申请财产保险调解或仲裁的时效是怎样规定的?	36
怎样订立保险合同?	36
什么是预约保险合同?	37
保险合同的变更有什么规定?	37
保险合同的转让有什么规定?	38
投保方有哪些义务?	38
保险方有哪些义务和权利?	39
保险方的赔偿责任是什么?	39

三 国内保险业务

(一) 企业财产保险

什么是企业财产保险？	41
企业财产保险的范围有哪些？	41
哪些财产不属保险财产？	42
企业财产保险的保险责任有哪些？	42
财产保险期限是怎样规定的？	43
哪些损失保险人不负赔偿责任？	43
保险金额怎样确定？	44
被保险人有哪些义务？	45
被保险人应该怎样申请赔偿？	45
保险人应如何赔偿？	46
财产保险申请损失赔偿的时效及争议处 理有什么规定？	47
企业财产保险单是怎样的？	47
企业财产保险费率是怎样规定的？	49
企业财产保险费率使用规则是怎样的？	49
工业级别是怎样规定的？	53
矿井下财产保险特约条款有什么规定？	56
有色金属矿下财产保险特约条款有什么 规定？	57
露天堆放财产保险特约条款有什么规定？	57

（二）乡镇工商业个体或联户保险

为什么要举办乡镇工商业个体或联户	
保险？	57
参加该保险的投保人必须具备什么条件？	58
乡镇工商业个人或联户保险财产的范围是	
什么？	58
哪些财产不在保险财产范围之内？	58
本保险的保险责任是怎样规定的？	58
保险的有效期限是怎样规定的？	59
哪些损失保险人不负赔偿责任？	59
保险金额是怎样确定的？	60
被保险人有哪些义务？	60
有关赔偿处理的规定是怎样的？	60
乡镇工商业个体或联户保险单是怎样	
的？	61

（三）家庭财产保险

什么是家庭财产保险？	61
为什么要举办家庭财产保险？	61
哪些家庭财产可以参加保险？	61
哪些家庭财产不在保险范围以内？	63
保险人应承担哪些保险责任？	63
哪些损失保险人不负赔偿责任？	64
家庭财产的保险期限、保险金额、	
保险费都是怎样规定的？	64

在发生了保险责任范围内的损失后应怎样赔偿处理？	65
在赔偿处理中还有哪些具体要求和规定？	65
家庭财产保险附加盗窃险条款有哪些规定？	66
家庭财产保险费率是怎样规定的？	67
家庭财产保险单是怎样的？	67
什么是家庭财产两全保险？ 它的特点与作用是什么？	69
家庭财产两全保险有哪些具体规定？	69
怎样办理两全保险手续？	69
保险金额是怎样规定的？	70
保险期限与保险储金是怎样规定的？	70
发生了保险责任内的灾害事故时怎么向保险公司申请赔款？	70
保险期满储金怎样退还？ 未到期要求退还保险储金怎么办？	71

（四）货物运输保险

为什么要举办国内货物运输保险？	71
国内货物运输保险的投保人包括哪些？	71
国内货物运输保险的保险责任范围有哪些？	72
国内货物运输保险的责任起迄是怎样规定的？	73
国内货物运输保险中投保人应履行哪	

些义务?	73
哪些损失保险人不负赔偿责任?	74
国内货物运输保险的赔偿处理有哪些具体要求	
和规定?	74
国内货物运输保险基本费率是怎样规定	
的?	75
国内货物运输保险单是怎样的?	76
国内货物运输保险费收据是怎样的?	77
国内货物运输保险有哪些附加险条款?	78

(五) 机动车辆及第三者责任保险

为什么要举办机动车辆保险?	80
什么人的机动车辆可以投保?	80
机动车辆保险中的《机动车辆》指哪些?	80
机动车辆保险的保险责任范围是什么?	81
机动车辆保险的保险金额是怎样规定的?	82
机动车辆保险的有效期是怎样规定的?	82
哪些损失保险人不负保险赔偿责任?	82
什么叫机动车辆第三者责任法定保险?	83
为什么要实行机动车辆第三者责任法定	
保险?	84
机动车辆保险的被保险人有哪些义务?	84
什么叫无赔款安全奖励? 有什么具体规	
定?	85
机动车辆保险怎样处理赔偿?	85
机动车辆保险的赔偿处理有哪些具体	

要求和规定?	86
机动车辆保险费率是怎样的?	87
机动车辆保险的保险单是怎样的?	89

(六) 铁路机车车辆保险及畜力车责任保险

铁路机车车辆保险

为什么要举办铁路机车车辆保险?	90
铁路机车车辆所指范围有哪些?	90
哪些铁路机车车辆的损失由保险人负责 赔偿?	90
保险车辆的保险金额如何确定?	91
被保险人应该履行哪些义务?	91
保险车辆在发生保险责任范围内的损失 时应该怎样赔偿?	92
在赔偿处理中有哪些具体要求和规定?	93
哪些车辆的损失保险人不负赔偿责任?	93
铁路机车车辆保险费率是怎样的?	94

畜力车责任保险

哪些畜力车可以参加承保?	95
畜力车责任保险怎样分类?	95
对畜力车驾驭人员的年龄有什么限定?	96
畜力车责任保险的保险责任范围是怎样规定 的?	96
保险车辆发生保险责任范围内的灾害事 故时应怎样赔偿处理?	97

被保险人应该履行哪些义务？	97
哪些损失保险人不负赔偿责任？	98
赔偿处理的争议应如何解决？	98
畜力车责任保险费率是怎样的？	99

（七）船舶、渔业保险国内船舶保险

国内船舶保险适用于哪些船舶？	99
哪些损失由保险人负责赔偿？	100
国内船舶保险的保险金额是怎样确定的？	100
保险船舶在发生保险责任范围内的损失时应 怎样赔偿处理？	101
保险船舶在赔偿处理中有哪些具体要求 规定？	102
国内船舶保险的被保险人应该履行哪些义 务？	102
哪些损失保险人不负赔偿责任？	103
国内船舶保险费率是怎样规定的？	103
什么叫共同海损？	105
共同海损应具备哪些条件？	106
共同海损和单独海损区别在哪里？	106

农民个人、联户船舶保险

什么样的船舶属于农民个人、联户船舶保险范 围？	106
农民个人、联户船舶保险中的“船舶”包括 哪些？	107

保险责任范围有哪些？	107
农民个人、联户船舶的保险金额怎样确定？	108
保险船舶的赔偿处理是怎样规定的？	108
在赔偿处理中还有哪些具体规定？	109
被保险人应履行哪些义务？	110
免赔金额是怎样规定的？	110
保险责任的期限是怎样规定的？	111
哪些损失保险人不负赔偿责任？	111
农民个人、联户船舶保险费率是怎样规定的？	111

国内渔船保险

哪些渔船属于《国内渔船保险》范围？	112
渔船保险包括哪些项目？	113
国内渔船保险的保险责任有哪些？	113
保险金额怎样确定？	114
保险渔船在发生保险责任范围以内的损失时 怎样赔偿处理？	114
在赔偿处理中还有哪些具体规定？	115
被保险人有哪些义务？	115
哪些损失保险人不负赔偿责任？	116
免赔金额是怎样确定的？	116
国内渔船保险费率是怎样确定的？	116

个体联户集体渔船保险

为什么要举办个体联户集体渔船保险？	117
-------------------------	-----

哪些渔船可以参加个体联户集体渔船保险?	118
本保险所保渔船包括哪些项目?	118
渔船保险的保险责任范围有哪些?	118
渔船保险的保险金额应怎样确定?	119
渔船保险的赔偿处理是怎样规定的?	119
被保险人有哪些义务?	120
哪些损失保险人不负赔偿责任?	120
个体联户集体渔船保险费率是怎样确定的?	121

(八) 畜 禽 保 险

什么是畜禽保险?	121
----------------	-----

生 猪 保 险

为什么要举办生猪保险?	122
哪些生猪可以参加投保?	122
生猪保险的保险责任范围是什么?	122
生猪保险的保险费怎样确定?	123
生猪保险的保险期限是怎样规定的?	123
生猪保险的投保人有哪些义务?	123
生猪保险的赔偿处理是怎样规定的?	124
哪些损失保险人不负赔偿责任?	125
发生了赔偿争议应如何处理?	125
生猪保险的保险单是怎样的?	125

牲 畜 保 险

为什么要举办牲畜保险?	127
-------------------	-----

牲畜保险的保险对象所指哪些？	127
牲畜保险的保险责任范围有哪些？	128
牲畜保险的保险金额怎样确定？	128
牲畜保险的保险费怎样计算？	128
牲畜的保险期限是怎样规定的？	128
保险牲畜的赔偿处理是怎样规定的？	129
被保险人有哪些义务？	130
哪些损失保险人不负赔偿责任？	130
如果发生了保险争议应怎样处理？	130
牲畜保险的保险单是怎样的？	130

(九) 简易人身保险

什么是简易人身保险？	132
参加简易人身保险有哪些好处？	132
什么人可以参加简易人身保险？	133
哪些人不能投保或暂时不能投保？	133
简易人身保险有哪些种类？	133
简易人身保险的保险责任是什么？	134
简易人身保险的期限、保险金额是怎样规定的？	134
简易人身保险的保险费是怎样规定的？	135
简易人身保险的投保手续和保险费的交付是怎样规定的？	136
简易人身保险的投保单是怎样的？	136
简易人身保险的保险金给付是怎样规定的？	138